
 diário oficial Nº 34.751  221 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria N° 210/2021 – GABINETE, de 19 de Outubro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando n. 004/2021/CO-
MAP/DIRAD, parte integrante  do Processo Eletrônico n. 2021/1180019;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.296, de 18 de outubro de 
2014 - que regulamenta a Lei nº 6.555, de 3 de julho de 2003, consideran-
do o disposto no art. 20 da Constituição Estadual combinado com o art. 17, 
inciso II, alínea a, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, bem 
como os termos do Processo n.923840;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a 
Comissão de Avaliação de Bens.

NOME MATRICULA
Heloisa Helena Ferreira de Oliveira 57176411/4
Marcos Otávio Ferreira de Lemos 5930416/1

Albino de Jesus Aragão 5737885/2
Benedito de Jesus Henderson Gordo 5916900/1

Maria Rosiane Borges Fonseca 5942078/1

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 166/2021–GABINETE, de 24 de Agosto de 
2021, publicada no Diário Oficial do Estado n. 34.681, de 26/08/2021.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Outubro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 721675
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Convênio nº 015/2021
Objeto: A execução de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, 
com transferência de recursos financeiros públicos, cuja finalidade é o for-
talecimento dos programas e cursos de pós-graduação, através da conces-
são de quotas institucionais de bolsas de Mestrado e Doutorado.
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Convenente/Executora: Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA.
Convenente/Interveniente: Fundação de Integração Amazônica – FIAM.
Coordenador: Antônio do Socorro Ferreira Pinheiro.
Valor: R$ 2.799.360,00 (Dois milhões, setecentos e noventa e nove mil,  
trezentos e sessenta reais).
Vigência: 39 (trinta e nove) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 27/10/2021.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 335041 – R$ 1.458.000,00 - 1ª Parcela.
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho.
Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 721892
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

Portaria
.

Portaria – PRESI Nº. 168, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021 -  
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
o processo n° 2021/1121542 R  E S O L V E: A rt.1º Designar CARLOS 
JÚNIOR COSTA MACIEL Analista de Suporte, Gerente de Divisão, matrícula 
8084671, como substituto interino do colaborador BRUNO LOPES DE SOUZA 
BENCHIMOL, matrícula 5956855, Analista de Sistemas, Gerente de Àrea, 
para Função Comissionada de Gerente de Área da Gerência de Suporte 
Técnico  – GST, subordinada à Diretoria de Tecnologia e Comunicação - 
DTC, no período de 18/10/2021 a 29/10/2021 em função do gozo de férias 
do titular. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem à 18/10/2021. Art. 3º 
Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa 
de Tecnologia da Informação e C omunicação do Estado do Pará, 26 de 
outubro de 2021. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 721611

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 485, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, Técnico 
em  Telecomunicações, matrícula 73425, 18/10/2021 a 22/10/2021, 
à  BelémPA/primavera/Abaetetuba/Ourém//Belém-PA, para Troca de radios 
para enlace. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 486, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, 
Técnico  em Telecomunicações, matrícula 734276, 18/10/2021 a 
22/10/2021, à  BelémPA/primavera/Abaetetuba/Ourém//Belém-PA, para 
Troca de radios para enlace. O rdenador:  MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA -  Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 487, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE  SUPORTE, matrícula 73170 , 18/10/2021 a 22/10/2021, à Belém-
PA/primavera/Abaetetuba/Ourém//BelémPA, para Troca de radios para 
enlace. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 489, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, Técnico 
em  Telecomunicações, matrícula 73425, 26/10/2021 a 26/10/2021, à 
Belém-PA/Inhangapi/Belém-PA, para A tendimento de sobreaviso, cidade 
digital fora de operação. O rdenador:  MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA -  Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 490, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO 
SALGADO, Motorista, matrícula 57203796, 26/10/2021 a 26/10/2021, à 
Belém-PA/Inhangapi/Belém-PA,  para Atendimento de sobreaviso, cidade 
digital fora de operação. O rdenador:  MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA -  Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 491, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, Gerente 
de Divisão, matrícula  73313, 29/10/2021 a 01/11/2021, à Belém-PA/
Curralinho/Belém-PA, para finalidade de promover estudo de viabilidade de 
implantação de torre em estrutura metálica no município, para ampliação 
de Rede de  Telecomunicações do estado do Pará. O rdenador:  MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 492, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) JOHNES LIMA DA SILVA, Analista de Rede, 
matrícula 73432,  26/10/2021 a 26/10/2021, à Belém-PA/vigia/Belém-PA, 
para Atendimento de viabilidade de instalação de I nternet , Projeto Web 
Escola. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 493, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) JOHNES LIMA DA SILVA, Analista de Rede, 
matrícula 73432, 22/10/2021 a 22/10/2021, à Belém-PA/Santa Isabel/Belém-
PA, para Atendimento de viabilidade de instalação de Internet , Projeto Web 
Escola. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 494, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) VANIA LIMA SOARES, Auxiliar de Produção, 
matrícula 70818, 22/10/2021 a 22/10/2021, à Belém-PA/Salinópolis/Belém-
PA, para Manutenção da Escola Padre Dubois em  Salinópolis. Região Rio 
Caeté. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 495, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) JORGE LUIZ DA SILVA LOPES, Analista de 
Redes e Dados,  matrícula 73420, 22/10/2021 a 22/10/2021, à Belém-
PA/Salinópolis/Belém-PA, para Manutenção da Escola  Padre Dubois em 
Salinópolis. Região Rio Caeté. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA -  Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 496, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico 
em  Telecomunicações, matrícula 734276, 25/10/2021 a 26/10/2021, à 
Belém-PA/Maracanã/São João da  Ponta/Belém-PA, para Atendimento de 
Sobreaviso de Cidades Digitais fora do ar. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 497, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 25/10/2021 a 26/10/2021, à Belém-PA/
Maracanã/São João da Ponta/BelémPA, para Atendimento de Sobreaviso 
de Cidades Digitais fora do ar. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA -  Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 498, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico 
em  Telecomunicações, matrícula 5942194, 26/10/2021 a 30/10/2021, à 
ALTAMIRA-PA/BRASIL  NOVO/MEDICILÂNDIA/SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/
ALTAMIRA-PA., para LIMPEZA DE SITE, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE MÓDULO 
GBIC, MANUTENÇÃO ELÉTRICA E VISTORIA EM  BAKBONE - EMERGENCIAL. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.


